MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO
DA ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

Aos doze dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, às quinze horas e cinquenta 1

minutos, no Auditório do Centro de Engenharias – CE, reuniu-se a Assembleia do 2

Departamento de Engenharia e Ciências Ambientais – DECAM, da Universidade Federal 3

Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Chefe do DECAM, Blake Charles 4

Diniz Marques. Estiveram presentes os membros: Alan Martins de Oliveira, André 5

Pedro Fernandes Neto, Bruno Rodrigo Simão, Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos, 6

David Custódio de Sena, Diana Gonçalves Lunardi, Elis Regina Costa de Morais, 7

Eric Amaral Ferreira, Fabrícia Nascimento de Oliveira, Francisco Alves da Silva 8

Júnior, Joana Karolyni Cabral Peixoto, Maria Aridenise Macena Fontelle, Maria 9

Josicleide Felipe Guedes, Paulo César Moura da Silva, Rafael Oliveira Batista, Saulo 10

Tasso Araújo da Silva, Solange Aparecida Goularte Dombroski, Suedêmio de Lima 11

Silva, Thomas Edson Espíndola Gonçalo. Além do professor afastado Bruno Tiago 12

Ângelo da Silva. Justificaram as ausências os professores: Breno Barros Telles do 13

Carmo, Christiane Mylena Tavares de Menezes Gameleira, Christiano Rebouças 14

Cosme, Daniela da Costa Leite Coelho, Francisco Xavier de Oliveira Filho, José 15

Espínola Sobrinho, Luis Cesar de Aquino Lemos Filho, Manoel Januário da Silva 16

Júnior, Marília Pereira de Oliveira, Marineide Jussara Diniz, Roberto Vieira 17

Pordeus, Thiago Costa Carvalho e Valder Adriano Gomes de Matos Rocha. Depois de 18

apresentadas, as justificativas foram aprovadas por unanimidade. Verificada a existência de 19

quórum legal, o Presidente da Assembleia, Professor Blake Charles Diniz Marques, 20

declarou aberta a reunião e leu a seguinte pauta: primeiro ponto – Aprovação da ata da 21

quinta Reunião Ordinária do DECAM; segundo ponto – Apreciação e aprovação de 22

projetos de extensão e de pesquisa; terceiro ponto – Aprovação de relatórios e programas 23

de disciplinas; quarto ponto – Apreciação e aprovação de pedido de renovação de 24

afastamento do docente Bruno Tiago Ângelo da Silva; quinto ponto – Outras ocorrências. 25

A pauta foi votada e aprovada por unanimidade, sem alterações. Sobre os relatórios de 26

atividades, o Professor Blake Charles Diniz Marques disse que o sistema atualmente 27

permite que ele homologue os relatórios preenchidos eletronicamente pelos docentes no 28

SIGAA, mas que não existe previsão legal para isso na UFERSA, diferentemente da 29

UFRN, de onde o sistema é originário, e que nem prazo existe para entrega desses 30

relatórios, mas se assembleia quisesse adotar esse procedimento de homologação ele não ia 31

se opor. A professora Diana Gonçalves Lunardi disse que achava importante essa 32

ferramenta do SIGAA, pois algumas universidades têm passado por auditoria e 33

recentemente a UFRN teve que provar que os docentes estavam trabalhando às 40 horas e 34

como estavam trabalhando, já que não batiam ponto. Os professores que haviam 35

preenchido eletronicamente o relatório e teve a aprovação da chefia não tiveram problemas 36

em demonstrar, enquanto que os demais professores foram chamados para prestar 37

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO
DA ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

esclarecimentos. E assim para que todos os docentes ficassem protegidos, principalmente o 38

chefe do departamento, ela sugeriu que todos preenchessem eletronicamente os relatórios 39

pelo SIGAA. No primeiro ponto, a ata da quinta Reunião Ordinária de dois mil e dezoito 40

da Assembleia do DECAM foi aprovada com 14 votos a favor e 06 abstenção. No segundo 41

ponto foram apresentados a ação de extensão: “A III Semana Cactus Baja da UFERSA 42

Mossoró”, que é um evento de extensão associado ao Programa de Extensão Cactus Baja, 43

coordenado pelo Professor Manoel Quirino da Silva Júnior, e o projeto de extensão 44

“Desenvolvimento de melhorias no processo de trabalho através dos indicadores de 45

avaliação postural em empresas do ramo da construção civil no semiárido do Rio Grande 46

do Norte”, coordenado pela Professora Fabrícia Nascimento de Oliveira. Ambos foram 47

aprovados por unanimidade. No terceiro ponto, foram apresentados e aprovados o Plano 48

Individual Docente – PID 2018.1 e o Relatório Individual Docente 2017.2 da Professora 49

Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos, o Plano Individual Docente – PID 2018.1 do 50

professor Thiago Costa Carvalho e da professora Diana Gonçalves Lunardi o Plano 51

Individual Docente – PID 2018.1, o Relatório Individual Docente (2017.1, 2017.2 e 52

2018.1) e o Relatório de Produtividade (2017-2018). O Professor Blake Charles Diniz 53

Marques disse que Thiago Costa Carvalho foi removido de Campus de Angicos para o 54

Campus Mossoró, lotado no DECAM e fará parte do curso de Engenharia de Produção. 55

Toda a documentação foi aprovada por unanimidade. No quarto ponto, o Professor Blake 56

Charles Diniz Marques disse que o processo de renovação de afastamento que foi 57

disponibilizado aos docentes, está com a data preenchida equivocadamente, mas já foi 58

corrigida pelo professor, mas mesmo assim a data não atende a resolução vigente, que é de 59

60 dias de antecedência para os pedidos. Disse que foi criada uma nova resolução, mas não 60

criaram nenhuma norma de transição, assim o professor Bruno Tiago Ângelo da Silva que 61

deu entrada ao processo de afastamento em 2015, anterior à resolução atual, não teria de 62

seguir a nova resolução, e sim a antiga. Disse ainda que diante desse impasse a PROPPG 63

está desconsiderando esse prazo de 60 dias. O professor Bruno Tiago Ângelo da Silva 64

falou que teve um problema de saúde e que chegou a ficar internado no segundo semestre 65

do ano passado e que por isso perdeu prazo de solicitação de afastamento e que havia 66

anexado os laudos médicos ao processo. No quinto ponto, o professor Alan Martins de 67

Oliveira disse que além do professor Thiago Costa Carvalho, já apresentado, o DECAM 68

também havia recebido o professor Almir Mariano de Sousa Junior, ficando este 69

vinculado ao curso de Engenharia Civil. Depois falou com o Centro de Engenharia havia 70

recebido um oficio da Prefeitura Municipal de Mossoró, via Reitoria, solicitando a 71

indicação de um membro titular e um suplente para compor o Comitê de Coordenação para 72

Elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico, pediu para quem quisesse 73

participar do comitê enviasse um e-mail para a direção do Centro de Engenharias. 74

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO
DA ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

Informou que na próxima quarta-feira (18/07) a CAADIS estará no auditório do CE 75

falando do programa INCLUIR e que seria importante a participação de todos para receber 76

orientações de como proceder caso algum aluno necessite de atenção especial. A 77

Professora Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos disse que no semestre anterior, 2017.2, 78

teve uma aluna com deficiência visual e ai percebeu o quanto a UFERSA estava 79

despreparada para situações iguais a esta. Não havendo mais nada a ser discutido, o 80

Presidente da Assembleia, Blake Charles Diniz Marques, agradeceu a presença de todos 81

e deu por encerrada a reunião às dezesseis horas e dezoito minutos. E eu, Luiz Djalma 82

Dias Filho, secretário do DECAM, lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelos 83

demais presentes, quando aprovada.  84

Chefe do Departamento de Engenharia e Ciências Ambientais: 85

Blake Charles Diniz Marques_________________________________________________ 86

Docentes: 87

Alan Martins de Oliveira_____________________________________________________ 88

André Pedro Fernandes Neto _________________________________________________  89

Bruno Rodrigo Simão_______________________________________________________ 90

Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos __________________________________________  91

David Custódio de Sena  ____________________________________________________  92

Diana Gonçalves Lunardi ___________________________________________________  93

Elis Regina Costa de Morais__________________________________________________ 94

Eric Amaral Ferreira _______________________________________________________  95

Fabrícia Nascimento de Oliveira_______________________________________________ 96

Francisco Alves da Silva Júnior _______________________________________________  97

Joana Karolyni Cabral Peixoto _______________________________________________  98

Maria Aridenise Macena Fontelle _____________________________________________  99

Maria Josicleide Felipe Guedes _______________________________________________  100

Paulo César Moura da Silva __________________________________________________  101

Rafael Oliveira Batista ______________________________________________________  102

Tasso Araújo da Silva_______________________________________________________ 103

Solange Aparecida Goularte Dombroski ________________________________________  104

Suedêmio de Lima Silva_____________________________________________________ 105

Thomas Edson Espíndola Gonçalo ____________________________________________  106

Secretário do DECAM: 107

Luiz Djalma Dias Filho _____________________________________________________  108